

This question paper contains 4 printed pages.

2473

Your Roll No.

LL.B. / V Term

F

Paper LB-5032 : BUSINESS REGULATIONS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Whether the word "restriction" in Article 19(6) of the Constitution of India includes cases of prohibition? Explain the term 'reasonable restriction' in the public interest with the help of decided cases.

क्या भारत के संविधान के अनुच्छेद 19 (6) में निर्बन्धन शब्द में मद्दानिषेध के मामले समाहित हैं? विनिश्चित केसों की

P. T. O.

सहायता से लोक हित में युक्तियुक्त निर्बन्धन शब्द की व्याख्या कीजिये।

2. Can a citizen claim fundamental right to do trade or business in liquor? Is State justified in creating monopoly in itself for trade or business?

क्या कोई नागरिक मद्य का व्यापार का कारोबार करने के लिये मूल अधिकार का दावा कर सकता है? क्या राज्य के लिये व्यापार या कारोबार हेतु स्वयं में एकाधिकार का सृजन करना न्यायसंगत है? 20

3. What is the composition of the Competition Commission of India? Discuss the powers, functions and duties of the Competition Commission of India.

भारत के प्रतियोगिता आयोग का क्या संघटन है? भारत के प्रतियोगिता आयोग की शक्तियों, प्रकार्यों और कर्तव्यों का विवेचन कीजिये। 20

4. Discuss the concept of anti-competitive agreement vis-a-vis Competition Act, 2002.

प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 के सामने प्रतियोगिता-विरोधी करार की संकल्पना का विवेचन कीजिये। 20

5. (a) What is IRDA? What is its role and responsibilities to protect the rights of policy-holders?

IRDA क्या है? पालिसीधारकों के अधिकारों का संरक्षण करने के लिये इसकी क्या भूमिका और उत्तरदायित्व होते हैं?

(b) Write a short note on TRAI.

TRAI पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. X filed a complaint before the Consumer Dispute Redressal Forum' against a Medical Practitioner. The complaint has been challenged on the ground that a medical practitioner cannot be sued under the Consumer Protection Act. Discuss the law laid down in Indian Medical Association v/s V.P. Shantha, AIR 1996 SC 550.

X ने एक चिकित्सा व्यवसायी के विरुद्ध उपभोक्ता विवाद प्रतियोगिता फोरम के समक्ष शिकायत फाइल की। शिकायत को इस आधार पर आक्षेपित किया गया कि किसी चिकित्सा व्यवसायी पर उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अन्तर्गत वाद नहीं चलाया जा सकता। भारतीय मैडिकल एसोसिएशन बनाम वी.पी.शान्ता ए.आई.आर. 1996 एस.सी. 550 में अधिकथित नियतन को आक्षेपित किया गया है। विनिश्चक कीजिये। विधि का विवेचन कीजिए। 20

7. (a) Discuss the scope of Natural Justice under Section 18AA of the Industries (Development and Regulation) Act, 1951.

उद्योग (विकास और विनियम) अधिनियम, 1951 की धारा 18AA के अन्तर्गत नैसर्गिक न्याय की परिव्याप्ति का विवेचन कीजिए।

(b) When can the Central Government assume management or control of an industrial undertaking under the Industries (Development and Regulation) Act, 1951?

केन्द्र सरकार उद्योग (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1951 के अन्तर्गत किसी औद्योगिक उपक्रम का प्रबंध या नियंत्रण कब ग्रहण कर सकती है? 20

8. (a) Whether test of reasonableness is to be applied to a law relating to State monopoly?

क्या युक्तियुक्ता का परीक्षण राज्य के एकाधिकार से संबंधित विधि पर लागू करना पड़ता है?

(b) Government of India fixes the price of sugar at Rs 35/- per kg under Sec 3 of the Essential Commodities Act, 1955. The price fixation is challenged under Art. 14 and 19(1)(g) of the Constitution? Decide.

भारत सरकार ने आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 की धारा 3 के अन्तर्गत चीनी का मूल्य 35/- रुपये प्रति किलोग्राम नियत कर दिया। संविधान के अनुच्छेद 14 और 19(1)(g) के अन्तर्गत मूल्य नियतन पर आपत्ति की गयी है। निर्णयन कीजिए।